Sucessiva, em caso de necessidade, até a adoção de mecanismos de gestão provenientes de
recomentações atuárias, até o limite de 8 (oito) anos).

ivo Municipal autorizado a abrir por decreto da Prefeita Municipal,
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais) no
vigente ORÇAMENTO PROGRAMA — LEI MUNICIPAL - LOA Nº 987/2024 DE 05/11/2024, para atender
necessidades de adequações orçamentárias decorrentes de APORTES FINANCEIROS PERIÓDICOS
PARA COMPENSAÇÃO DO DÉFICIT ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS).

[...]

43, $ 1º, III, da Lei Federal nº 4.320/64 serão oriundos da anulação parcial/total da
seguinte dotação:
*& 05.01 -SECRETARIA DE FINANÇAS

28.843.0000.2.015 - Amortização da Dívida Contratada [RPPS]
4691.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado [RPPS]
R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais)

+*

Art. 5º, Aplica-se às dotações criadas e transpostas pelo crédito adicional especial autorizado nesta
Lei, o disposto no art. 8º, alíneas “a” e “b”, e art. 9º, incisos I a III, da LEI MUNICIPAL - LOANº
987/2024 DE 05/11/2024 e suas alterações, quando houver.